证券代码：000721          证券简称：西安饮食          公告编号：2025—005

西安饮食股份有限公司

关于公司控股股东部分股份解除质押的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

西安饮食股份有限公司（以下简称“公司”）今日收到控股股东西安

旅游集团有限责任公司（以下简称“西旅集团”）《关于将持有的西安饮

食股份有限公司部分股份解除质押的告知函》，获悉其所持有本公司的部

分股份被解除质押。具体情况如下：

一、股东股份被解除质押基本情况

股东

名称

是否为控股
股东或第一
大股东及其
一致行动人

本次解除质
押股份数量
（股）

占其所
持股份
比例

占公司
总股本
比例

质押
起始日

质押
解除日

质权人

西旅

集团
是 40,000,000 22.51% 6.97%

2023年
3月 21日

2025年
3 月 7日

西安银行
股份有限
公司雁塔
支行

合计

40,000,000 22.51% 6.97%

二、股东股份累计质押情况

截至本公告披露日，上述股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

股东

名称

持股数量
（股）

持股
比例

累计被 质
押股份数
量（股）

占 其
所 持
股 份
比例

占 公
司 总
股 本
比例

已质押股份
情况

未质押股份
情况

已质押股
份限售和
冻结、标记
合计数量
（股）

占 已
质 押
股 份
比例

未质押股
份限售和
冻结合计
数量（股）

占 未
质 押
股 份
比例

西旅

集团
177,680,388 30.96% 48,800,000 27.47% 8.50% 0 0 0 0

西安
维德
实业
发展
有限
公司

26,681,250 4.65% 26,681,250 100% 4.65% 26,681,250 100% 0 0

西安
龙基
工程
建设
有限
公司

24,425,100 4.26% 24,425,100 100% 4.26% 24,425,100 100% 0 0

西安
米高
实业
发展
有限
公司

11,674,350 2.03% 8,192,850 70.18% 1.43% 8,192,850 100% 0 0

合计 240,461,088 41.90% 108,099,200 44.95% 18.84% 59,299,200 54.86% 0 0

备注：

上述股东中，西安维德实业发展有限公司、西安龙基工程建设有限公司、西安米

高实业发展有限公司（以下简称三家公司）于 2006 年 8 月分别将其持有的本公司有

限售条件股份 13,340,625 股、12,212,550 股、4,096,425 股（前述股份经公司 2013

年度权益分派后现分别为 26,681,250 股、24,425,100 股、8,192,850 股）质押给了

西旅集团，并在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份质押登记手续。

在质押期间，上述股份予以冻结。且上述三家公司分别将前述质押股份的表决权于

2007年 4月授予西旅集团，授权期限至前述质押股份过户至西旅集团名下之日止。

三、备查文件

1.西旅集团《关于将持有的西安饮食股份有限公司部分股份解除质押

的告知函》

2.中国证券登记结算有限责任公司解除证券质押登记通知

特此公告

                          西安饮食股份有限公司董事会

                          2025年 3月 10日